
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 734

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 124 del 19-10-2020

OGGETTO:APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, CONTRATTO CON LA
DITTA AUTOSERVIZI PORTESI SRL: ADEGUAMENTO DEL CANONE ALL'INDICE DEI
PREZZI ISTAT..

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-  con determinazione n. 406 del 26/09/2016 (R.G. n. 905 di pari data) del Settore Organi Ist.li –
AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo, la S.U.A.  ha
avviato, per conto del Comune di Montegiorgio, la procedura selettiva per l’individuazione
dell’affidatario dell’appalto in oggetto, con ogni conseguente adempimento, compresa
l’approvazione di tutti i documenti di gara, dando atto che, in conformità a quanto stabilito dall’art.
3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente
procedimento di selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente Codice
Identificativo di Gara: 68081864D1 ed il numero gara: 6522313;

DATO ATTO che con determinazione n.573 del 30.12.2016 (R.G. 1290) del Dirigente della SUA
della Provincia di Fermo è stata approvata l’aggiudicazione  del servizio di trasporto scolastico nel
comune di Montegiorgio per gli aa.ss. 2016/2017 (dal 01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019,
2019/2020, 2020/2021 alla Ditta “AUTOSERVIZI PORTESI s.r.l.” con sede legale a Montegiorgio
(FM), Via Rossini, 5 - c.f. e p.i. 00445530447 per l’importo netto di aggiudicazione, oltre IVA: €
512.312,50 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.0,00 e l’esito della gara è stato
pubblicato sul sito della SUA di Fermo in data 02.01.2017 e sul sito istituzionale del Comune di
Montegiorgio.

Richiamata la determinazione n. 1 del 02.01.2017 con la quale si è stabilito di AGGIUDICARE
DEFINITIVAMENTE la gestione del servizio di trasporto scolastico nel comune di Montegiorgio per
gli aa.ss. 2016/2017 (dal 01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021  alla ditta
“AUTOSERVIZI PORTESI s.r.l.” con sede legale a Montegiorgio (FM), Via Rossini, 5 – C.F. e
P.IVA 00445530447 per l’importo netto di aggiudicazione, oltre IVA: €. 512.312,50 ;

Visto il contratto sottoscritto in data 16.11.2017, repertorio: 189/2017 Estremi registrazione
all’Agenzia delle Entrate di Fermo Serie: 1T Numero: 3862 del 18.12.2017 tra il Comune di
Montegiorgio e la ditta “AUTOSERVIZI PORTESI srl” con sede a Montegiorgio in via Rossini n.5
codice fiscale e partita iva 00445530447 il contratto Rep. N. 744/2011 disciplinante l’affidamento
del servizio di trasporto scolastico per gli aa.ss. 2016/2017 – 2020/2021 per un importo annuo pari
ad euro  111.103,92 + iva;

Verificato che l’articolo 5 “Revisione prezzi” del Capitolato Speciale di Appalto dispone: Il contratto
che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria potrà essere sottoposto a revisione dei prezzi, per
ogni anno di durata dopo il primo, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2006, in base all’indice dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi al mese di
giugno.
La prima eventuale revisione annuale dei prezzi, previa richiesta con le modalità di cui sopra, potrà
essere effettuata a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018.”

Esaminata la nota del 18.01.2020, acquisita in pari data al nr. 922 del protocollo generale
dell’ente, con la quale la ditta Autoservizi Portesi srl ha chiesto la revisione del prezzo
motivando la richiesta con l’incremento del costo del lavoro a seguito degli aumenti retributivi
delle retribuzioni tabellari dovuto al rinnovo del ccnl di categoria e all’incremento del costo del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

EImporto canone mensile iniziale (IVA esclusa) €.  12.344,88

gasolio nonché dell’indice di rivalutazione ISTAT;

Visto il parere n.142 del 02.09.2015 dell’A.N.A.C. Autorità nazionale Anticorruzione,

Esaminata la tabella ISTAT “Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
ed effettuata la rivalutazione secondo i seguenti parametri:

Indice Istat utilizzato: FOI generale

FAdeguamento canone mensile iva esclusa €.      111,10

BImporto canone ANNUALE iniziale (IVA esclusa)

G Importo canone mensile finale iva esclusa €.  12.455,98

€.  111.103,92

Determinati i seguenti importi che possono essere riconosciuti alla ditta AUTOSERVIZI
PORTESI SRL per la revisione dei prezzi di cui all’art.5 del Capitolato Speciale d’Appalto:

Decorrenza Rivalutazione: Gennaio 2018

importo riconosciuto anno solare 2018 €   999,94 + iva

C

Importo riconosciuto anno solare 2019 €   999,94 + iva

Adeguamento ANNUALE (IVA esclusa)

Importo riconosciuto anno solare 2020 (sospensione del servizio dal
mese di marzo al mese di giugno per chiusura scuole  COVID-19)

  €   901.19 + iva

€.    999,94

Scadenza Rivalutazione: giugno 2020

Importo da fatturare per rivalutazione fino al 31.12.2020 €   2.901,07 + iva

A

D

importo rivalutazione fino al 31.12.2020 iva inclusa €   3.191,17

Importo canone annuo finale (IVA esclusa) (AxB)

Importo nuova rata mensile dal 01.01.2021 € 12.455,98 + iva

€.112.103,86

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

Visto il D. Lgs. 30/03/2001, nr. 165;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area
Affari Generali  come nominato con Decreto Sindacale n. 12 del 30.06.2020.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

Di riconoscere alla ditta AUTOSERVIZI PORTESI SRL la revisione del prezzo del contratto2)
sottoscritto in data 16.11.2017, repertorio: 189/2017 Estremi registrazione all’Agenzia delle Entrate

Variazione Indice ISTAT GENNAIO 2018 – GIUGNO 2020 1,009

Indice alla Decorrenza: 101,5
Indice alla Scadenza: 102,4

Coefficiente di Rivalutazione: 1,009

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

importo riconosciuto anno solare 2018
Importo riconosciuto anno solare 2019

Importo da fatturare per rivalutazione fino al 31.12.2020 €   2.901,07 + iva

€   999,94 + iva
€   999,94 + iva

importo rivalutazione fino al 31.12.2020 iva inclusa €   3.191,17

di Fermo Serie: 1T Numero: 3862 del 18.12.2017 Rep. N. 744/2011 disciplinante l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico per gli aa.ss. 2016/2017 – 2020/2021, per ogni anno di durata dopo
il primo, quindi a decorrere dal 01.01.2018 ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2006, in base
all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al netto dei tabacchi al
mese di giugno.

Di determinare nei seguenti importi, come in premessa illustrato, le somme da riconoscere alla3)
ditta Autoservizi Portesi srl:

Di impegnare la somma di € 3.191,17 al capitolo 812/C del Peg per l’esercizio 2020;4)

di dare atto che il nuovo canone mensile del servizio di cui trattasi ammonta ad Euro5)
12.455,98 iva esclusa, con decorrenza dal 01.01.2021;

Di partecipare il presente atto alla ditta incaricata per la sua sottoscrizione in segno di6)
accettazione ed assunzione di valore di contratto.

Di dare atto che la presente determinazione:7)
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la�

copertura finanziaria;
va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;�
va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria;�

Dare atto che l'istruttore della presente determinazione nonché responsabile unico del8)
procedimento, è la sottoscritta responsabile dell’Area Affari Generali, Dr.ssa Adele Ciccangeli,
che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147
bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi
dell'art.6bis della L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013;

Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli9)
adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele

Importo riconosciuto anno solare 2020 (sospensione del servizio dal
mese di marzo al mese di giugno per chiusura scuole  COVID-19)

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 4

  €   901.19 + iva



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 734 del 19-10-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-10-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-12-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-01-2021 al 20-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 5    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


